MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Biênio 2017 - 2019

Página 1 de 3

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas e vinte 1

minutos, em segunda chamada, compareceram ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 2

Tecnologia da Paraíba, Campus João Pessoa, na Sala de Reuniões da Diretoria de Administração, 3

Planejamento e Finanças, devidamente convocados, os seguintes conselheiros: Antônio dos 4

Santos Dália, Edilson Ramos Machado, Ermano Cavalcante Falcão, Gilberto Gomes da Silva 5

Neto, Maria Cleidenedia Morais Oliveira, Suléya de Medeiros Batista Pereira, Neilor Cesar dos 6

Santos e Washington César de Almeida Costa, para participarem da 2ª Reunião Extraordinária 7

do Conselho Diretor (Biênio 2017 – 2019), onde foram abordados os pontos a seguir: 1. 8

Abertura. 2. Informes gerais: 2.1 – O Presidente do Conselho expôs os seguintes informes: a) 9

Nos dias 13 e 14 de dezembro, ocorreu o IV Encontro de Avaliação da Gestão, que apresentou - 10

como tema principal - o aprimoramento da Comunicação Interna e Externa, visando a criação de 11

um plano de comunicação do Campus; b) O Conselheiro Washington César de Almeida Costa 12

informou sobre a necessidade de reformulação dos Planos Pedagógicos (PPC) de alguns cursos e 13

que solicitará uma Reunião Extraordinária, agendada para o dia 25 de janeiro de 2018, com a 14

finalidade de deliberar e aprovar esses novos PPCs; c) A Conselheira Maria Cleidenedia Morais 15

Oliveira informou sobre a necessidade de fazer uma campanha de conscientização da 16

comunidade interna no tocante ao respeito da sinalização do piso tátil do Campus. 3. Ordem do 17

Dia: 3.1. Aprovação da Pauta: não houve questionamentos e foi aprovada por unanimidade; 3.2. 18

Aprovação da Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor: após leitura e devidas correções, 19

a Ata em questão foi aprovada por unanimidade; 3.3. Processo 23326.008754.2017-97, que 20

dispõe sobre a Convalidação da Resolução, Ad Referendum, 29/2017 CD – JP, referente a 21

Proposta de Mestrado Acadêmico em Tecnologia Ambiental. Relator: Ermano Cavalcante 22

Falcão. Após explicações referente ao parecer, o processo foi posto em discussão e logo após, 23

posto em votação, onde parecer foi aprovado por unanimidade; 3.4. Processo 24

23362.001772.2017-48, que dispõe sobre Reingresso de aluno no Curso. Relator: Edilson Ramos 25

Machado. O relator apresentou seu parecer, onde após questionamentos e esclarecimentos, o 26

parecer foi aprovado por unanimidade; 3.5. Processo 23326.011439.2017-47 referente a 27

Convalidação da Resolução, Ad Referendum, 032/2017 CD – JP, que dispõe sobre a autorização 28

para funcionamento do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia da Informação. Relator: 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Biênio 2017 - 2019

Página 2 de 3

Edilson Ramos Machado. Após relatoria e explicações, o processo foi posta em discussão e em 30

seguida, posto em votação, onde o parecer foi aprovado por unanimidade; 3.6. Processo 31

23362.000901.2017-81, que versa sobre a Aprovação do Plano de Gestão de Resíduos Sólidos do 32

Campus JP. Relator: Edilson Ramos Machado. Após apresentação e discussão sobre o parecer, 33

posto em votação, foi aprovado por unanimidade; 3.7. Processo 23362.003308.2017-96, que 34

versa sobre a Alteração de Regime de trabalho de docente. Relatora: Maria Cleidenedia Morais 35

Oliveira. Após apresentação do parecer, posto em discussão e esclarecidas as dúvidas, a relatoria 36

foi aprovada por unanimidade; 3.8. Processo 23326.012329.2017-01, referente a convalidação da 37

Resolução, Ad Referendum, 033/2017 CD – JP, que dispõe sobre a proposta do Curso de 38

Mestrado Profissional em Engenharia de Produção. Relatora: Maria Cleidenedia Morais Oliveira. 39

A relatora fez apresentação do parecer onde não houve questionamento dos demais membros. 40

Assim, o parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade; 3.9. Processo 41

23362.002398.2016-17, que versa sobre Criação de Coordenação de Áudio visual. Relator: 42

Washington César de Almeida Costa. O relator apresentou seu parecer que foi debatido com os 43

demais membros. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade; 3.10. Processo 44

23326.010873.2017-18, que dispõe sobre Interposição de recurso. Relator: Stenio Farias Lins. A 45

relatoria foi realizada pelo conselheiro Antônio dos Santos Dália, que leu e apresentou o parecer. 46

Posto em discussão e esclarecidas as dúvidas, o parecer foi posto em votação e aprovado por 47

maioria dos membros, com uma abstenção; 3.11. Processo 23326.010873.2017-18, que discorre 48

sobre solicitação de Emissão de Autorização para Oferta de Curso de Mestrado. Relator: Stenio 49

Farias Lins. A relatoria foi realizada pelo conselheiro Antônio dos Santos Dália que apresentou o 50

parecer. Em seguida, posto em discussão, não houve questionamentos. Assim, o parecer foi posto 51

em votação e aprovado por unanimidade. A reunião fora declarada encerrada às 18 horas e 30 52

minutos pelo Presidente deste Conselho Diretor e, para constar nos registros, eu, Ubiratan 53

Santos de Carvalho, secretário deste Conselho, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e 54

pelos conselheiros presentes. João Pessoa, vinte e um de dezembro de dois mil e dezessete.  55

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 56

 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Biênio 2017 - 2019

Página 3 de 3

Nome Assinatura

UBIRATAN SANTOS DE CARVALHO

NEILOR CESAR DOS SANTOS

ALECSANDRO MONTEIRO KRAMER

ANTONIO DOS SANTOS DÁLIA

DOUGLAS DA COSTA MOREIRA

EDILSON RAMOS MACHADO

ERMANO CAVALCANTE FALCÃO

GILBERTO GOMES DA SILVA NETO

GRACO TERCEIRO NETO PARENTE MIRANDA

HILDEVÂNIO MACEDO

MARCÍLIO CARNEIRO DIAS

MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA

MARILUCE SOUZA DE MORAES

MELQUISEDEQUE S. BENTO DA SILVA GOMES

STÊNIO FARIAS D`AVILA LINS

SULEYA DE MEDEIROS BATISTA PEREIRA

TONIS MARQUES DE SOUZA

WASHINGTON CÉSAR DE ALMEIDA COSTA